REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

AV. Getúlio Vargas N.º 419 – Fone Ouvidoria: 93 99148-7609 - CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará
E-mail: https://www.itaituba.pa.leg.br/

PROJETO DE LEI APROVADO Nº 020/2025

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE
COBRANÇA DE TAXA DE RELIGAÇÃO DE
ENERGIA ELÉTRICA E DE ÁGUA NO
MUNICÍPIO DE ITAITUBA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER, em cumprimento a Lei Orgânica Municipal, que a Câmara
Municipal de Itaituba aprova e o Prefeito Municipal sanciona a presente lei:

Art. 1° - Fica proibida a cobrança da taxa de religação, por parte das empresas
concessionárias de fornecimento de energia elétrica e água do município de Itaituba,
por atraso no pagamento das respectivas faturas. Parágrafo único - Esta proibição
não se aplica ao de interrupção de fornecimento dos aludidos serviços requeridos
pelo consumidor.

Art. 2° - No caso de corte de fornecimento, por atraso no pagamento do débito que
originou o corte, a concessionária tem que restabelecer o fornecimento de energia
elétrica ou água, sem qualquer ônus ao consumidor, no prazo máximo de 24 (vinte e
quatro) horas, após a quitação do débito correspondente.

Art. 3° - As concessionárias deverão informar ao consumidor sobre a gratuidade do
serviço de religação, em suas respectivas faturas de cobrança e em seus sítios
eletrônicos.

Art. 4° - Fica vedado o corte de fornecimento de energia elétrica para as unidades da
administração pública direta, responsáveis pela manutenção dos serviços essenciais
à população.

Art. 5° - Em caso de descumprimento desta Lei, as concessionárias poderão ser
acionadas judicialmente, conforme medidas previstas no Código de Defesa do
Consumidor, Lei n° 8.078, de 11 de setembro de 1.990.

Art. 6° - Esta Lei entra vigor na data de sua publicação. Câmara Municipal de Itaituba,
em 17 de fevereiro de 2025.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA, Estado do
Pará, em 18 de março de 2025.

WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES
Presidente

		2025-03-24T12:31:09-0300
	WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES:52161404253